Дело № 1-181/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Заринск 11 октября 2017 года

Заринский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего Череушенко Е.В.,

при секретаре Дамер Е.В., с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Заринска Чернова М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Новгородского А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, имеющего на иждивении четверых малолетних детей, военнообязанного, работающего трактористом, пильщиком ленточной пилорамы у индивидуального предпринимателя ФИО4, несудимого, по настоящему делу под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах:

04.07.2017 во второй половине дня у ФИО1, находившегося в г.Заринске Алтайского края и достоверно знавшего о наличии на открытом участке местности, расположенном в районе посадочной платформы «о.п. 88 км» перегона станций «Заринская - Смазнево» Западно-Сибирской железной дороги, зарослей дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, в нарушение ст.ст.14, 20, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта в крупном размере наркотического средства – каннабиса (марихуаны), включённого на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1) и запрещённого к обороту.

Реализуя свой преступный умысел, 04.07.2017 около 17 часов 20 минут ФИО1 пришел к вышеуказанному участку местности, расположенному на расстоянии 50 м в северо-восточном направлении от посадочной платформы «о.п. 88 км» перегона станций «Заринская - Смазнево» в черте г.Заринска Алтайского края. Увидев в указанном месте заросли дикорастущей конопли, ФИО1 в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут 04.07.2017, осознавая общественно опасный характер своих действий, путём сбора верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно приобрёл наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии 158 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии 158 граммов сложил в принесенный с собой полимерный пакет и, осознавая общественно опасный характер своих действий, стал незаконно хранить при себе, не имея умысла на сбыт. Затем ФИО1 с указанным наркотическим средством прошел на посадочную платформу «о.п. 88 км», где в 18 часов 18 минут местного времени того же дня совершил посадку в электропоезд № 6770 сообщением станций «Заринская - Аламбай». После отправления электропоезда с указанного остановочного пункта, 04.07.2017 около 18 часов 20 минут в пути следования во втором вагоне с головы электропоезда № 6770, в черте г.Заринска Алтайского края ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и сопровожден из электропоезда на посадочную платформу «о.п. 93 км» вместе с незаконно приобретенным и хранимым им вышеуказанным наркотическим средством. 04.07.2017 в период времени с 19 часов 38 минут до 20 часов в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на посадочной платформе «о.п. 93 км» полимерный пакет с вышеуказанным наркотическим средством, незаконно приобретенным и хранимым ФИО1, был обнаружен и изъят. Специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств ФИО1 не имел.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью, пояснив, что существо обвинения ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддерживает ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60-62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ч.7 ст.316 УПК РФ.

Изучив данные о личности ФИО1 суд установил, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции подсудимый характеризуется посредственно (л.д.185), главой администрации Голухинского сельского совета – положительно (л.д.186), по месту работы характеризуется положительно. 

Согласно справкам из учреждений здравоохранения подсудимый на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.175, 176, 178, 180). 

В соответствии с заключением эксперта от 01.08.2017 № 91 ФИО1 страдает психическими и поведенческими расстройствами, вызванными употреблением каннабиноидов – 

<

данные изъяты>, фаза обострения, нуждается в лечении, противопоказаний нет (л.д.196).

Согласно заключению комиссии экспертов от 11.08.2017 № 03/3-01 2496/1 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал ранее и в настоящее время и не страдает, имеет признаки 

<

данные изъяты> В период инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики, Он мог правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога (л.д.201-202).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, в качестве которого суд расценивает признательные показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия, и его объяснение об обстоятельствах совершенного преступления, данное до возбуждения уголовного дела, наличие у него на иждивении четырех малолетних детей его сожительницы, положительные характеристики подсудимого по месту жительства и работы.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание иных обстоятельств, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств смягчающих наказание, личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, которое возможно постановить с применением ст.73 УК РФ – условно, поскольку исправление подсудимого может быть достигнуто без реального отбытия им наказания.

Наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не находит.

Учитывая, что согласно вышеуказанным заключениям экспертов ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>), суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти курс лечения от данного заболевания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ его категории на менее тяжкую.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 158 граммов, упакованное и опечатанное в полимерном пакете; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, срезы ногтевых пластин ФИО1, контрольный ватный тампон, ватный тампон со смывами со ступней ног, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Алтайского ЛУ МВД России, подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, а должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.301-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные этим органом дни, пройти полный курс лечения от 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии 158 граммов, упакованное и опечатанное в полимерном пакете; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, срезы ногтевых пластин ФИО1, контрольный ватный тампон, ватный тампон со смывами со ступней ног, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Алтайского ЛУ МВД России, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных расходов на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Алтайский краевой суд через Заринский городской суд Алтайского края, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, также он вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Е.В. Череушенко